- 1 -

办理结果：A

是否完成对外公开：是

镇康县司法局文件
镇政司字〔2021〕43 号

镇康县司法局关于对镇康县第十七届人民代表
大会第五次会议第 152 号建议的答复函

周子恒代表：

您在镇康县第十七届代表大会第五次会议期间提出的《关于

执法部门在乡村治理上给予支持的建议》，已交由我局办理，现

将办理情况答复如下：

一、普法助力乡村治理

2021 年 3 月 31 日，镇康县司法局党组书记、局长陈国斌应

邀到凤尾镇社区授课，为该镇新当选的村两委班子成员共 50 人

作了主题为《学好用活民法典 助力基层社会有效治理》的宣讲，

宣讲人用真实的案例将民法典与现实生活、基层有效治理联系起

来，引导广大基层干部深刻理解和准确把握民法典的法律精髓及

民法典在基层中如何有效发挥治理作用，极大提高了基层干部乡

- 2 -

村治理的法治运用能力。

二、人民调解化解纠纷

一是对 75 个村（社区）人民调解员进行人民调解和法律援

助业务培训，使人民调解员掌握人民调解和法律援助的基本流程

和相关业务知识。二是指导各司法所每月开展一次矛盾纠纷大排

查、大化解活动，将矛盾纠纷化解在基层，消除在萌芽状态。三

是积极推广“枫桥经验”，引导人民调解员依法及时就地化解矛

盾纠纷，做到小事不出村、大事不出乡（镇）、矛盾不上交。6

月份以来，全县各级调委会共排查受理矛盾纠纷 26 件，调解成

功 25 件，调解成功率 96.15%。

三、法律服务便民惠民

一是加强公共法律服务实体平台建设。完成县公共法律服务

中心、7 乡（镇）公共法律服务工作站、75 个村（社区）公共法

律服务联系点的建设，实现县、乡（镇）、村全覆盖，目前，这

些公共法律服务工作站正发挥着法律服务作用，为开展打击跨境

违法犯罪专项行动提供了公共法律服务红利。二是围绕服务和保

障民生做好法律援助。畅通法律援助“绿色通道”，完善公共法

律服务中心日常管理制度，全面拓宽法务领域，落实好农民工、

留守儿童、残疾人、老年人、未成年人权益保障工作，调援结合，

先调后援，不断扩大法律服务工作覆盖面，做到应援尽援。1 至

6 月共办理刑事案件 70 件，民事诉讼 23 件，涉及人数 93 人。

四、关于执法部门在乡村治理上给予支持方面

- 3 -

县司法局将在法治宣传、人民调解、法律服务、社区矫

正、安置帮教、社区戒毒等司法行政职能方面配合好执法部

门和乡（镇）党委、政府开展乡村治理工作，维护社会稳定，

助推乡村振兴。

感谢您对镇康司法行政工作的支持，对以上办理有何意见，

请填入“征询意见表”向人大选举联络工作委员会反馈。

2021 年 8 月 12 日

（建议办复工作联系人：李白，联系方式：13759359897。）

- 4 -

（此页无正文）

报：县人民政府

送：人大选联工委，勐捧镇人大主席团。

镇康县司法局 2021 年 8 月 12 日印制

	镇康县司法局关于对镇康县第十七届人民代表大会第五次会议第152号建议的答复函